
MAGISTRÁT  MĚSTA  HAVÍŘOVA                     ZMH 17/23. 
odbor organizační                  27.02.2017 

 

 

 

Věc:    Návrh obecně závazné vyhlášky o regulaci provozování hazardních her 

 

 

 

Obsah materiálu: 1. Návrh usnesení 

   2. Důvodová zpráva 

   3. Přílohy č. 1 - Návrh obecně závazné vyhlášky  

                    č. 2 – Právní rozbor návrhu obecně závazné vyhlášky  

 

  

    

 

 

Návrh usnesení: 

 

Zastupitelstvo města Havířova  

 

v y d á v á  

 

obecně závaznou vyhlášku o regulaci provozování hazardních her ve znění přílohy č. 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           

    

                                                

 

 

Předkládá: Bc. Josef BĚLICA, náměstek primátora pro ekonomiku a správu majetku v. r. 

Zpracoval: Ing. Jiřina Zvěřinská, vedoucí organizačního odboru v. r. 

                    Ing. Hana Bauerová, vedoucí oddělení správy poplatků v. r. 

 

 

                                                               

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Projednáno dne 25. 01. 2017 v  RMH pod číslem usnesení 2835/58RM/2017 

s doporučujícím stanoviskem.  



1 

 

Důvodová zpráva: 

 

Zákon o hazardních hrách č. 186/2016 Sb., účinný od 1. 1. 2017 plně nahrazuje 

dosavadní právní úpravu v oblasti loterií a jiných podobných her, kterou je zákon č. 202/1990 

Sb., o loteriích a jiných podobných hrách. 

 

Současný stav  

Ve statutárním městě Havířov je dosud platná regulační obecně závazná vyhláška  

č. 6/2013, o stanovení míst, na kterých mohou být provozovány sázkové hry, loterie a jiné     

podobné hry, která reguluje sázkové hry podle § 2 písm. e), g), i), l), m), n  a loterie a jiné 

podobné hry podle § 2 písm. j) a § 50 odst. 3, tj. 

písm. e) sázkové hry provozované pomocí elektronicky nebo elektronickomechanicky 

řízených výherních hracích přístrojů nebo podobných zařízení (výherní hrací přístroje); 

písm. g) sázkové hry provozované pomocí zvláštního druhu žetonů s kombinací 

patnácti čísel v číselné řadě od jedné do devadesáti, při kterých není předem určen počet 

účastníků a ani výše herní jistiny. Losování se provádí veřejně za pomocí mechanického 

zařízení a spočívá v postupném losování čísel od jedné do devadesáti. Výhra se vypočítává 

podle úhrnné výše vkladů podle druhu výhry a v každé hře podle výsledku losování. 

Podmínky hry stanoví podrobně herní plán; 

písm. i) sázkové hry provozované ve zvláště k tomu určených hernách (kasinech), a to 

i za pomoci mechanických zařízení, při nichž není předem určen počet účastníků a ani není 

známa výše vsazených částek jedné hry, například ruleta, kostky, karetní hry, kdy sázející 

hrají proti provozovateli kasina, případně další hry schválené v herním plánu, jakož i varianty 

těchto her; 

písm. l) sázkové hry provozované prostřednictvím funkčně nedělitelného technického 

zařízení centrálního loterního systému, jímž je elektronický systém tvořený centrální řídící 

jednotkou, místními kontrolními jednotkami a neomezeným počtem připojených koncových 

interaktivních videoloterních terminálů. Centrální řídící jednotka řídí veškeré herní procesy, 

losuje výsledky na základě uplatnění náhody, rozhoduje o všech výhrách a výhry okamžitě 

zobrazuje na interaktivním videoloterním terminálu, provádí správu vkladů vložených 

sázejícími a provádí veškerou administraci spojenou s průběhem hry. Centrální řídící jednotka 

se musí vždy nacházet na státním území České republiky. Interaktivní videoloterní terminál je 

obsluhován přímo sázejícím a slouží pouze jako zobrazovací jednotka centrálního loterního 

systému. 

písm. m) turnajové nebo hotovostní sázkové hry provozované za pomoci karet, při 

nichž není předem určen počet účastníků a ani není známa výše vsazených částek, kdy 

účastníci platí vklad (sázku) nebo startovné, jehož návratnost se účastníkovi nezaručuje. 

Výhra se vypočítává podle podmínek stanovených herním plánem. Sázkové hry podle tohoto 

ustanovení nelze provozovat v mobilních hernách (kasinech). Tyto hry jsou uskutečňovány 

1. jako stolní hry, při nichž sázející hrají jeden proti druhému na hracích stolech na 

základě povolení podle písmene i), nebo 

2. prostřednictvím zařízení obsluhovaných přímo sázejícím (např. prostřednictvím sítě 

internet, interaktivních videoloterních terminálů, lokálních loterních systémů, výherních 

hracích přístrojů);  

písm. n) sázkové hry provozované prostřednictvím technického zařízení, které je 

elektronickým systémem tvořeným řídící jednotkou se třemi pevně fyzicky spojenými 

herními místy obsluhovanými sázejícími, se kterými tvoří funkčně nedělitelný celek (dále jen 

„lokální loterní systém“). Toto technické zařízení sázejícím nabízí konkrétní válcové hry 

zobrazované prostřednictvím nejméně tří mechanicky otáčejících se nebo elektronicky 

nabíhajících kotoučů s různými symboly, doplněné o bonusovou hru. Technické zařízení 



2 

 

nelze rozšiřovat o další herní místa. Rozhodnutí o základních výhrách a správa sázejícím 

vložených vkladů je prováděno přímo na místě buď technickým zařízením, nebo jedním z 

herních míst. 

  Loterie a  jiné podobné hry podle § 2, které může obec Havířov regulovat: 

písm. j) loterie a jiné podobné hry provozované pomocí technických zařízení 

obsluhovaných přímo sázejícím nebo provozované po telefonu, při nichž není předem určen 

počet účastníků a ani není předem známa výše vsazených částek; 

Dále obec může regulovat loterie a  jiné podobné hry podle § 50 odst. 3: 

Ministerstvo může povolovat i loterie a jiné podobné hry, které nejsou v zákoně v části 

první až čtvrté upraveny, za předpokladu, že v povolení budou všechny podmínky 

provozování takové loterie a jiné podobné hry podrobně stanoveny. Použije přitom přiměřeně 

ustanovení části první až čtvrté tohoto zákona. Ministerstvo v této souvislosti stanoví 

provozovateli, aby učinil opatření k zamezení hry osobám, které nedovršily věku 18 let, a k 

zajištění veřejného pořádku. 

 

Navrhovaná změna od r. 2017 

V zájmu právní jistoty a v reakci na povolovací proces Ministerstva financí České 

republiky, které povoluje technické přístroje i do regulovaných míst (kasin) i po nabytí 

účinnosti přechodného ustanovení o úplném zákazu regulovaných her ve statutárním městě 

Havířov po 1. 1. 2016, je navrhováno změnit současnou obecně závaznou vyhlášku  

č. 6/2013 regulující provoz hazardních her podle platné legislativy.  

Nově budou povolení hazardních her probíhat dvoustupňově, kdy Ministerstvo financí 

vydá tzv. základní povolení k hazardní hře typu: 

- loterie 

- kurzová sázka 

- totalizátorová hra 

- bingo 

- živá hra 

- technická hra 

ve kterém ověří způsobilost žadatele a splnění všech odborných a technologických požadavků 

na konkrétní typ hazardní hry. Obecní úřad (magistrát) poté vydává povolení k umístění 

herního prostoru (kasino, herna), do kterého povoluje: 

 - živou hru, technickou hru a bingo (do kasina) 

 - technickou hru (do herny). 

Hazardní hry lze provozovat formou „Land-based“ – tzn. v kamenné provozovně a 

prostřednictvím internetu. 

 

V Příloze č. 1 je uveden návrh obecně závazné vyhlášky, kterou je zakázáno 

provozovat všechny technické hazardní hry, které magistrát na svém území může povolit. 

Technická hra je hazardní hra provozovaná prostřednictvím technického zařízení přímo 

obsluhovaného sázejícím. Technickou hrou se rozumí zejména válcová hra, 

elektromechanická ruleta a elektromechanické kostky. Technické hry se navrhují  zakázat 

zejména s ohledem na celospolečenský problém se závislostí na hrách a omezit tak  

negativními společenská rizika vyplývající z provozování hazardních her, které mají vliv na 

hráče hazardních her, ale také na osoby jim blízké, mladistvé, seniory, osoby sociálně 

vyloučené.  

„Hazard a s ním často sousedící zastavárny mění charakter celých městských částí. Podstatně 

klesá faktická cena nemovitostí v těsném sousedství hazardu. Málokdo chce bydlet vedle 

hazardní provozovny, být rušen opilými a zoufalými hráči a najít ráno vykradené auto. Rizika 

hazardu pro obec jsou enormní. Kromě kriminality (krádeže, zpronevěry, podvody, loupeže, 



3 

 

vydírání) sem patří i bezdomovectví, další sociální problémy a horší kvalita života obyvatel. 

Kriminalita související s hazardem negativně působí na cestovní ruch a obchod. Navíc klesá 

kupní síla obyvatelstva. Tím trpí podnikatelé a obchodníci ve městě“  – viz studie o Hazardu a 

obci od Prim. MUDr. Karel Nešpor, CSc. www.drnespor.eu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Příloha č. 1 NÁVRH 

 

 

STATUTÁRNÍ MĚSTO HAVÍŘOV 

 

Obecně závazná vyhláška č…./2016, 

o regulaci provozování hazardních her 

 

 
Zastupitelstvo města Havířova se na svém zasedání dne 27. 2. 2017 usnesením č. xxxx 

/17ZM/2017 usneslo vydat na základě ustanovení  § 10 písm. a)  a § 84 odst. 2 písm. h) 

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu 

s ustanovením § 12 odst. 1 zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, tuto obecně závaznou 

vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 
 

 

Čl. 1 

Cíl vyhlášky 

 

Cílem této vyhlášky je omezení společenských rizik vyplývajících z provozování 

hazardních her, které mají vliv na hráče hazardních her, ale také na osoby jim blízké, 

mladistvé, seniory, osoby sociálně vyloučené a dále vytvoření příznivých podmínek pro 

všechny obyvatele a návštěvníky města.  

 

 

Čl. 2 

Zákaz provozování 

 

Provozování technické hry
1
 je na celém území města Havířova zakázáno. 

 

 

 

Čl. 3 

Přechodné ustanovení 

 

Technické hry povolené přede dnem nabytí účinnosti této vyhlášky lze provozovat na celém 

území statutárního města Havířova nejdéle do doby platnosti vydaného povolení Ministerstva 

financí České republiky. 

 

 

 

 

Čl. 4 

Zrušovací ustanovení 

 

Dnem nabytí účinnosti této vyhlášky se zrušuje Obecně závazná vyhláška č. 6/2013, 

o stanovení míst, na kterých mohou být provozovány sázkové hry, loterie a jiné podobné hry. 

                                                 
1
 § 42 zákona č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách 



5 

 

Čl. 5 

Účinnost 

 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti 15. dnem po dni vyhlášení na úřední desce. 

 

 

 

 

 

……………………………….. 

Mgr. Jana Feberová      

primátorka 

 

 

 

 

……………………………….. 

Bc. Josef Bělica   

náměstek primátora  

 

 

 

Vyvěšeno na úřední desce dne:  

Sejmuto z úřední desky dne: 

 

 

 

 

 

Účinnost: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


